CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

INDICAÇÃO nº 03/2023

                                                                A Vereadora que este subscreve, na forma regimental e após ouvido o Plenário,
solicita o envio de expediente a Sua Excelência, Valdir Couto de Souza Junior, Prefeito Municipal e, Senhor Homero Santana de Freitas,
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos, no sentido que seja   realizada operação de roçagem, capina, varrição, remoção de
terra e retirada de entulho das vias públicas dos bairros e vilas de nosso município.

                      JUSTIFICATIVA:

                      A proposição visa com esta ação não apenas a limpeza como também a
detecção de possíveis focos do Mosquito Aedes Aegypti, sendo que  nesta época de chuva,  o risco de procriação do mosquito transmissor
da dengue, zica, chikungunya é ainda maior, bem como a vegetação cresce de forma rápida, causando sérios transtornos à população,
sendo necessário  intensificar esses  serviços de limpeza. Ressaltamos, que as ações de limpeza na cidade também fazem parte das
medidas voltadas à saúde pública e bem estar social.  Neste sentido contamos com a aprovação e atendimento pela secretaria municipal
de obras.

Sala das Sessões em, 14 de março de 2023.

Verª Cândida Thereza de Andréa Ferreira – PSDB

Vereador Pablo Ruan Pache Corrêa – MDB

Vereador Reinaldo Garcia Andréa – PSDB

Vereadora Rosemeire Meza  Arruda  - União Brasil

Vereador Silas Nunes Ferreira – PSDB

Vereador Jeuzimar Mendes Araújo -PP